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§ 1 
Godkännande av dagordning  

Beslut  
Den utsända dagordningen godkändes. 
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§ 2 
Val av justerare och tid för justering  

Beslut  
Ordföranden Alexander Ojanne (S) och vice ordförande Jan Jönsson 
(L) utsågs att justera dagens protokoll. Ordföranden meddelade att 
justering sker fredag den 30 augusti 2024. 
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§ 3 
Förvaltningen informerar  

Beslut  
Nämnden lägger informationen till handlingarna. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Socialdirektör Veronica Wolgast Carstorp informerar om: 

 Sommarkollo för barn från Ukraina. 
 Tilldelningsbeslut för nytt utförarsystem 
 Folkbokföring för flyktingar från Ukraina 
 Förstärkningsuppdrag 
 SiS 

  
Enhetschef Åsa Hellström informerar om LSS och SoL-hälsan. 
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§ 4 
Nämndens frågor till förvaltningen  

Beslut  
1. Socialnämnden uppdrar till förvaltningen att besvara 

"Skrivelse angående försäkringar för omhändertagna och 
placerade barn" från Liberalerna. 

2. Socialnämnden uppdrar till förvaltningen att besvara 
"Skrivelse efter besök på hemlöshetsverksamheter" från 
Liberalerna och Centerpartiet. 

3. Socialnämnden uppdrar till förvaltningen att besvara 
"Skrivelse om framtiden för personerna som bor på 
Skarpnäcksgården" från Centerpartiet, Moderaterna, 
Liberalerna och Kristdemokraterna. 

4. Socialnämnden uppdrar till förvaltningen att besvara 
"Skrivelse angående HVB-hem" från Moderaterna och 
Liberalerna. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Skrivelser som anmäldes vid sammanträdet: 
  
Skrivelse angående försäkringar för omhändertagna och 
placerade barn 
Jan Jönsson (L) 
  
I en artikel i Dagens Nyheter den 10 augusti (Linn var LVU-
placerad och oförsäkrad: ”Betalar allt själv nu” - DN.se) kunde vi 
läsa om att det idag fortfarande finns flera kommuner som inte 
försäkrar sina placerade barn. När kommuner saknar försäkring för 
omhändertagna och placerade barn får individer som vuxna 
exempelvis ingen invaliditetsersättning för skador under 
barndomen. I artikeln framgår konkret konsekvenserna för en idag 
vuxen kvinnas tänder, då den aktuella kommunen i detta fall inte 
försäkrat henne med en olycksfallsförsäkring som gällde på fritiden 
när olyckan skedde. Eftersom Stockholms stad ska vara den bästa 
föräldern för omhändertagna och placerade barn och unga är det 
viktigt att dessa barn är försäkrade genom staden. 
  
Mot denna bakgrund vill vi ställa följande fråga: 

 Vilket försäkringskydd finns för omhändertagna och 
placerade barn i Stockholms stad? 
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Skrivelse efter besök på hemlöshetsverksamheter 
Jan Jönsson (L) 
Kristin Jacobsson (C) 
  
I samband med ett intressant besök i Socialförvaltningens olika 
verksamheter för hemlösa framkom stor oro för vad som kommer 
att hända med sjukvården för personer i hemlöshet då Pelarbackens 
verksamhet för hemlösa enligt uppgift kommer att behöva dra ner 
på sin verksamhet. 
  
Vi fick också en uppdatering om situationen vid Aspuddens 
akutboende, som sedan förra sommaren har ett trasigt värmesystem. 
Under senaste vintern blev det så kallt som tio grader inne på 
boendet och man fick då skyddsstoppa verksamheten. Än så länge 
saknas besked om vad som ska hända med Aspuddens akutboende 
vad gäller ersättningslokaler samt hur det blir med renovering. 
Överhuvudtaget är det viktigt att staden vidtar nödvändiga åtgärder 
för att akutboendena ska upplevas trivsamma, det finns ett generellt 
renoveringsbehov för stadens akutboenden.   
  
Mot denna bakgrund önskar vi ställa följande frågor: 

 Hur bedömer förvaltningen att neddragningar på 
Pelarbacken vårdcentral för hemlösa kan komma att drabba 
stadens hemlösa? 

 Hur ser planerna ut för akutboendet Aspudden, renovering 
och ersättningslokaler? 

 Hur säkerställs att stadens akutboenden fungerar och är 
välkomnande för målgruppen? 

  
Skrivelse om framtiden för personerna som bor på 
Skarpnäcksgården 
Kristin Jacobsson (C) 
Annika Elmlund m.fl. (M) 
Jan Jönsson (L) 
Maurice Forslund (KD) 
  
Skarpnäcksgården är ett så kallat lågtröskelboende. Hit kommer 
personer med drog- och missbruksproblematik, psykisk ohälsa eller 
hemlöshet för tak över huvudet, måltider, motiverande samtal och 
stöd i vardagliga göromål. En del av boendet är avsedd endast för 
kvinnor och en annan för de personer som kommit en bit på väg 
mot drogfrihet, men majoriteten av dem som bor på 
Skarpnäcksgården är eller har varit djupt inne i ett destruktivt 
levande. Lågtröskelboenden som detta är ett sista alternativ till ett 
otryggt liv i misär på gatan. Skarpnäcksgården, som har plats för 
216 boende, drivs av Nytida som hyr lokalerna av 
Fastighetskontoret, Stockholms stad. Här finns både akutplatser och 
mer stadigvarande platser. 
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I en skrivelse som Centerpartiet tillsammans med våra 
allianskollegor har ställt till Fastighetsnämnden gällande lokalernas 
bristfälliga skick samt de orimligt korta (1 år i taget) hyresavtal 
staden tecknat med Nytida, får vi till svar att området genomgår 
planändring och en stadsförnyelseprocess. Man uppger att 
byggnaderna som Skarpnäcksgården hyr kommer att rivas eller 
byggas om för att ge plats åt ett helt nytt område med bostäder, 
förskola, rekreation och service. Var plats ska finnas för de allra 
mest utsatta, personer som lever med missbruk och i hemlöshet, 
som bor på Skarpnäckgården är oklart och staden har inte lämnat 
några besked. 
  
Förutom det korta hyresavtalet är stadens avtal för verksamheten 
också orimligt kort, för viss del av verksamheten endast 3-4 
månader i taget. Ett glapp finns uppenbart mellan stadens 
förvaltningar i kontakten med den privata utföraren. Det skapar inte 
förutsägbarhet för någon inblandad. Socialförvaltningen korta 
kontraktstid på 3-4 månader innebär rimligen att staden är beredd 
att stänga ner verksamheten på Skarpnäcksgården med så kort 
varsel. Hundratals boenden, människor i sitt absolut sköraste skick 
som löper en enorm risk att återigen hamna på gatan. Det finns oss 
veterligen inget överflöd av boendeplatser som dessa. 
  
Med anledning av ovanstående önskar vi att få svar på följande: 

1. Hur många individer från Stockholms stad placeras i 
genomsnitt på Skarpnäcksgårdens lågtröskelboende per år? 
Hur många av dessa har korttidsplacering och hur många har 
mer stadigvarande placering? 

2. Hur ser socialförvaltningen på möjligheten att hitta andra 
platser till alla stockholmare som placeras på 
Skarpnäcksgården när fastigheterna rivs? Pågår en plan för 
det idag? 

3. Om det inte pågår en planering för att på 3-4 månader kunna 
stänga ner verksamheten, vilken är anledningen till att 
verksamhetskontraktet endast förlängs med så kort ledtid? 

  
Skrivelse angående HVB-hem 
Annika Elmlund m.fl. (M) 
Jan Jönsson (L) 
  
I en granskning av SiS och HVB-hem som genomfördes av 
Polismyndigheten konstaterades att mellan januari och november 
2023 skedde 2865 rymningar och avvikelser. Rapporten fastlägger 
att var tionde barn som avviker resulterar det i att barnet begår ett 
nytt grovt brott. I samband med rapporten framkom också att 
flertalet HVB-hem drivs av organiserad brottslighet och bemannas 
av personer från kriminella nätverk. 
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Av drygt 700 HVB-hem har Polisen identifierat 18 bolag som är 
verksamma på 29 platser i landet. Underrättelsetjänsten hos 
Polisens nationella operativa avdelning (NOA) flaggar för att det 
finns ett troligt stort mörkertal då enbart en del av allt material som 
finns tillgängligt har gåtts igenom. Polisen konstaterar därtill att 
man inte kan utesluta att kommunala handläggare och företrädare 
för HVB-verksamheter så att det handlar om korruption. 
  
Det som framkommer från Polisens rapport är systemhotande 
uppgifter. Det ska inte gå att bedriva HVB-hem som gängkriminell 
och varje kommun behöver kunna säkerställa att inte ett enda barn 
placeras på denna typ av boenden. 
  
Med anledning av ovanstående vill vi ställa följande frågor: 

1. Kan Stockholm stad garantera att inga ungdomar är 
placerade på HVB-hem som drivs av gängkriminella? 

2. Har Stockholm stad tidigare haft ungdomar som varit 
placerade på HVB-hem som drivs av gängkriminella? 

3. Hur arbetar Stockholm stad med att säkerställa att 
korruption inte sker vid handläggning av placeringar? 
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§ 5 
Remiss av Motion om ett modernt och tillgängligt 
föräldraskapsstödsprogram i grundskolan  
Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2024/389 
SOF 2024/336 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på motionen. 
2. Beslutet justeras omedelbart. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Kommunstyrelsen har remitterat en motion från Andréa Hedin, 
Moderaterna, till socialnämnden. I motionen föreslås att 
kommunfullmäktige beslutar om att relevanta 
föräldraskapsstödsutbildningar anpassas i syfte att kunna hållas i 
och tillsammans med grundskolorna samt att modellen testas som 
ett pilotprojekt på några utvalda grundskolor. 
 
Förvaltningen håller med motionären om vikten av ett tillgängligt 
och universellt föräldraskapsstöd och att skolan är en viktig 
samarbetspartner till socialtjänsten vad gäller att informera föräldrar 
om vilket stöd som finns för dem i frågor relaterade till 
föräldraskapsstöd. Skolan kan också bistå med lokaler för 
föräldraträffar. Då föräldrar är en heterogen målgrupp med olika 
behov och önskemål behöver det finnas olika typer av stöd. 
 
Förvaltningen är positiv till att fortsätta utveckla stadens 
föräldraskapsstöd på olika sätt för att nå fler föräldrar med det stöd 
de behöver. Det är också viktigt att det fortsätter ske 
erfarenhetsutbyte mellan stadsdelsförvaltningarna för att goda 
exempel ska kunna spridas. Förvaltningen ser att det 
föräldraskapsstöd som kan erbjudas i samverkan med skolan bör 
anpassas efter lokala behov och förutsättningar samt gå i linje med 
övrig samverkan som skolan och socialtjänst har. 
 
Socialförvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner 
tjänsteutlåtandet som svar på motionen. 
 

Yrkanden 
Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V), Magnus 
Runsten (MP) och Gabriel Kroon (SD) yrkade bifall till 
förvaltningens förslag till beslut. 
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Annika Elmlund m.fl. (M), Jan Jönsson (L) och Kristin Jacobsson 
(C) yrkade 

1. att tillstyrka motionen, samt 
2. att därutöver anföra följande: 

  
Engagerade föräldrar och stark vuxennärvaro är viktiga 
komponenter i barn och ungas utveckling och därmed också en 
viktig skyddsfaktor i barns liv. Det är glädjande att så många 
remissinstanser är positivt inställda till motionen och dess 
intentioner och förslag. Föräldraskapet är inte enkelt och ibland 
kan det finnas skäl att behöva stöd, råd och tips såväl i de stora 
föräldraskapsfrågorna som i de mindre.  
  
Det är vår vision att tröskeln till socialtjänstens hjälp ska vara så 
låg som möjligt och det förutsätter att stockholmarna känner ett 
förtroende för socialtjänsten samt att den är tillgänglig. Motionens 
förslag om att erbjuda föräldraskapsstödsprogram i anslutning till 
exempelvis skolornas föräldramöten syftar också till att etablera 
och stärka kontakt mellan föräldrar i skolan. Genom att möta 
klasskamraters föräldrar och utbyta erfarenheter, information och 
kontaktuppgifter kan vuxennärvaron runt en större grupp 
barn/ungdomar stärkas.  
  
Målsättningen med motionen är att främja en trygg uppväxt för fler 
barn, minska konflikter i och utanför skolan samt att minska risken 
för att barn och unga rekryteras till kriminella miljöer. Det står en 
ny socialtjänstlag för dörren vars syfte och mål ligger i linje med 
motionens intentioner, därför bör motionen bifallas i sin helhet. I 
samband med ett införande av motionens förslag är det också 
tydligt att ansvarsfördelningen är tydlig. Enbart för att skolans 
lokaler används och att föräldraskapsstöd anordnas i anslutning till 
andra föräldraaktiviteter i skolan är det angeläget att det inte blir 
ett nytt uppdrag som skolans personal ska få huvudansvaret för.  
  

Propositionsordning 
Ordföranden ställde de framställda förslagen till beslut mot 
varandra och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens 
förslag. 
  

Reservationer 
Annika Elmlund m.fl. (M), Jan Jönsson (L) och Kristin Jacobsson 
(C) reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna 
gemensamma yrkandet. 
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Handlingar i ärendet 
 SOF 2024/336-2 Tjänsteutlåtande - Remiss av Motion om ett 

modernt och tillgängligt föräldraskapsstödsprogram i 
grundskolan  

 SOF 2024/336-1.1 Motion om ett modernt och tillgängligt 
föräldraskapsstödsprogram i grundskolan  
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§ 6 
Remiss av System för intern klimatväxling för 
tjänsteresor med flyg  
Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2024/310 
SOF 2024/359 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Kommunstyrelsen fick i ärendet budget 2023 uppdrag att utreda och 
införa en klimatväxlingsfond. Socialnämnden har på remiss från 
kommunstyrelsen fått stadsledningskontorets förslag, och ombeds 
yttra sig. 
 
Förslaget till system för intern klimatväxling för stadens flygresor i 
tjänsten innebär att alla stadens tjänsteresor med flyg beläggs med 
ett påslag om 50 procent på resans kostnad. Påslaget ska användas 
för klimatfrämjande åtgärder i form av plantering av gatuträd i 
Stockholms stad. 
 
Förvaltningen ställer sig överlag positiv till system för intern 
klimatväxling för tjänsteresor med flyg, som ligger i linje med 
stadens strävan att vara en klimatsmart stad. Att ha ett internt 
system för klimatväxling medför förhoppningsvis och sannolikt en 
viss styrande effekt till minskat flygande. 
 

Yrkanden 
Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V), Magnus 
Runsten (MP) Jan Jönsson (L), Annika Elmlund 
m.fl. (M) och Kristin Jacobsson (C) yrkade bifall till förvaltningens 
förslag till beslut. 
  
Gabriel Kroon (SD) yrkade 

1. att socialnämnden godkänner Sverigedemokraternas 
utlåtande som svar på remissen, samt 

2. att därutöver anföra följande: 
  
Sverigedemokraterna ställer sig tveksamma till att en 
klimatväxlingsfond är det mest effektiva sättet att grönkompensera 
för reseutsläpp. Genom förslaget uppstår dolda kostnader som 
belastar staden och skattebetalarna genom ökad administration 
kring utredning, inrättande, rapportering och uppföljning.  
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Vi anser att staden istället bör utöka anslaget till trädplantering 
genom att sätta ett procentmål relativt till kostnaden för samtliga 
resor som har gjorts under året, alternativt ett årligt 
schablonbelopp. Detta besparar oss tunga administrativa kostnader 
och innebär mer utfall för pengarna. 
  

Propositionsordning 
Ordföranden ställde de framställda förslagen till beslut mot 
varandra och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens 
förslag. 
  

Reservationer 
Gabriel Kroon (SD) reserverade sig mot beslutet till förmån för 
det egna yrkandet. 
  

Ersättaryttrande 
Maurice Forslund (KD) lämnade ett ersättaryttrande: 
  
Vi kristdemokrater vet att omställningen till ett hållbart samhälle 
kräver teknikutveckling och en dit tillhörande teknikneutralitet. 
Sverige och Stockholm ligger i framkant avseende elektrifiering och 
minskat fossilberoende, just tack vare denna inställning. 
Alternativet är avveckling och bakåtsträvanden vilket försämrar 
såväl vårt välstånd som möjligheten för hela samhället att delta i 
omställningen. 
  
På drygt 20 år har elbilen i västvärlden gått från experimentell 
nymodighet till norm på marknaden, samt med en räckvidd och 
hastighet som uppnått samma standard som fossilfordon. Det 
experimentella stadie som elbilen befann sig i under slutet av 1900-
talet befinner sig idag elflyget i. Att stänga dörren till flygresor, 
även inrikesresor, riskerar att försena en helt avgörande 
omställning inom flygtrafiken. 
  
På vägen mot fossilfritt flyg har marknaden redan inrättat system 
för klimatkompensation eller grönt flygbränsle som tillval i 
samband med bokning av flygresor. Vi reagerar därför på att 
staden uppfinner hjulet en andra gång och går fram med ett eget 
kompensationssystem likt det som redan finns på marknaden. Vi 
reagerar även på att man valt att utforma detta system som ett 
internt avgiftssystem på hela 50 procent av kostnaden per resa 
knutet till färdmedel istället för att ta utgångspunkt i utsläppen. 
Vänsterstyret gör det tydligt att det är flyget och inte utsläppen som 
ska bekämpas. Att därtill enbart öronmärka medel till 
trädplanteringar istället för en rad olika hållbarhetsinsatser 
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baserat på behov och resultat bekräftar vår bild av detta interna 
system som högst symbolpolitiskt. 
  
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2024/359-2 Tjänsteutlåtande - Remiss av System för 
intern klimatväxling för tjänsteresor med flyg 

 SOF 2024/359-1.1 (Godkänd - R 1) KS 2023/310 
Tjänsteutlåtande - System för intern klimatväxling 
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§ 7 
Remiss av Rese- och mötespolicy för Stockholms stad  
Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2024/319 
SOF 2024/360 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Kommunstyrelsen fick i ärendet budget 2019 uppdrag att ta fram en 
rese- och mötespolicy som styr mot klimatsmarta resor och möten. 
Socialnämnden har på remiss från kommunstyrelsen fått 
stadsledningskontorets förslag, och ombeds yttra sig. 
 
Förvaltningen ställer sig positivt till förslaget på rese- och 
mötespolicy som ligger i linje med Stockholms stads strävan att 
vara en klimatsmart stad. Förvaltningen ser att det är en fördel att ha 
en känd rese- och mötespolicy av stadsövergripande karaktär som 
alla arbetar efter. 
 

Ersättaryttrande 
Maurice Forslund (KD) lämnade ett ersättaryttrande: 
  
Enligt Kristdemokraterna bör stadens rese- och mötespolicy bidra 
till en effektiv och ändamålsenlig organisation som tillvaratar 
digitaliseringen och arbetar målmedvetet i utvecklingen av våra 
verksamheter. Som landets huvudstad och största kommun sett till 
antalet invånare ställs stora krav på vår organisation att möta ett 
Stockholm i ständig förändring. En viktig del i detta arbete är att 
dra lärdom av våra grannländer, samverka med våra 
grannkommuner och samordna våra interna förvaltningar. 
  
Pandemiåren ledde till en snabb digitaliseringstakt i staden; 
digitala möten har i många fall blivit praxis. Som ett resultat av 
detta har stadens tjänsteresor med flyg kraftigt minskat, vilket är 
bra för vårt avtryck på miljön. Mot bakgrund av detta instämmer vi 
i den reviderade policyns delar om att digitala möten alltid bör 
övervägas framför resor och möten. Som huvudstad får vi däremot 
inte underskatta vikten av utbyte, relationsskapande eller 
påverkansarbete för att värna vår stads intressen. Sådana möten 
och resor kan ofta genomföras digitalt eller anordnas genom 
långväga tågresor men under vissa förutsättningar blir bekostnaden 
av både tid och kvalitet oproportionerligt hög. 
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Vi är därför skeptiska mot policyns nya inriktning avseende 
politikens styrning av färdmedel och förhållningssätt för de resor 
som trots digitalisering och trots ett kraftigt minskat antal 
tjänsteresor fortsatt bedöms nödvändiga av våra förvaltningar. Vi 
efterfrågar en teknikneutralitet i policyn för att inte utesluta 
flygresor vare sig inrikes eller utrikes. Att inrätta ett totalförbud 
mot flygresor mellan landets tre största städer riskerar att begränsa 
omställningen av småskaligt flyg till eldrift, vars genombrott vi 
närmar oss i allt snabbare takt. Att tåg ska utgöra norm även vid 
utlandsresor inom Europa är högst anmärkningsvärt och 
nonchalant gentemot våra tjänstemän och deras arbetstider. 
Miljöpåverkan är, och ska fortsätta vara, en viktig parameter i valet 
av färdsätt, men även andra parametrar bör tas med i bedömningen 
vid val av resa. Programmet riskerar i dessa delar att leda till 
suboptimeringar i staden.  
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2024/360-2 Tjänsteutlåtande - Remiss av Rese- och 
mötespolicy för Stockholms stad 

 SOF 2024/360-1.1 (Godkänd - R 1) KS 2024/319 
Tjänsteutlåtande - Rese- och mötespolicy för medarbetare 
och förtroendevalda 

 SOF 2024/360-1.2 Bilaga - Rese- och mötespolicy 2024 
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§ 8 
Remiss av Förskola i Stockholm 2023  
Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2024/657 
SOF 2024/397 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Förskolenämnden har i uppdrag från kommunfullmäktige att årligen 
ta fram en förskolerapport. Syftet med rapporten är att ge en 
stadsövergripande bild av kvaliteten i både fristående och 
kommunal förskola i Stockholms stad 2023. Den nya 
förskolenämnden tog från halvårsskiftet 2023 över arbetet med 
uppföljning, samordning och återrapportering. 
 
Via uppföljning av förskolans verksamhet över tid syns en positiv 
utveckling där samtliga stadsdelsnämnder bedriver ett systematiskt 
kvalitetsarbete inom de kvalitetsområden som Förskola i Stockholm 
2023 tar upp. 
 
Socialnämnden har ombetts yttra sig över de delar av rapporten som 
har beröringspunkter med nämndens ansvarsområde. 
 
Rapporten Förskola i Stockholm 2023 lyfter vikten av samverkan 
mellan socialtjänsten och förskolan för att stärka barns hälsa och 
välbefinnande. Den beskriver flera exempel på erfarenhetsutbyte 
och samverkan mellan socialtjänst och förskola i olika 
stadsdelsnämnder. Den beskriver vidare att det pågår flertalet 
insatser i staden för att öka samverkan med socialtjänsten och detta 
är ett fortsatt utvecklingsområde. 
 
Socialförvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner 
tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
 

Yrkande 
Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V), Magnus 
Runsten (MP) Jan Jönsson (L) och  Annika Elmlund m.fl. (M) 
yrkade bifall till förvaltningens förslag till beslut. 
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Yrkande 
Kristin Jacobsson (C) yrkade 

1. att delvis godkänna förvaltningens tjänsteutlåtande som svar 
på remissen, samt 

2. att därutöver anföra följande: 
  
Vi vet att en bra och trygg start i livet gynnar barn genom hela 
livet. Men vi vet också att alldeles för många barn växer upp med 
svårare förutsättningar som ställer till det även längre fram i livet. 
Det är därför avgörande att tidigt upptäcka och hjälpa de barn och 
familjer som behöver särskild stöttning från samhället. Här har 
förskolan en viktig roll. 
 
Rapporten om förskolan i Stockholm 2023 vittnar om att det är 
vanligt förekommande att förskolepersonalen inte har kunskap om 
vad anmälningsskyldigheten innebär och att förskolan har 
bristfälliga rutiner för orosanmälan till socialnämnden. Rutiner för 
orosanmälan finns men följs inte upp på ett tillfredställande sätt.  
 
Vi instämmer i förvaltningens bedömning att den nära relation som 
ofta finns mellan förskolepersonal och vårdnadshavare kan 
innebära utmaningar när det kommer till orosanmälningar. Men 
det är av stor vikt att denna utmaning hanteras och inte tillåts bli 
till ett hinder för att göra en anmälan. Här tror vi att en djupare 
samverkan mellan förskola och socialtjänst kan hjälpa, till exempel 
genom att koppla specifika socionomer till förskolorna. Därtill 
behövs en bred, obligatorisk kompetensutbildning för all 
förskolepersonal gällande lagstiftningen om anmälan gällande barn 
som misstänks fara illa, när och hur en orosanmälan ska göras 
samt vad som händer därefter.  
  

Yrkande 
Gabriel Kroon (SD) yrkade 

1. att i huvudsak bifalla förvaltningens förslag till beslut 
2. att det genomförs en analys för att utreda vilka förskolor 

som har personal med bristande svenskkunskaper, samt 
3. att därutöver anföra följande: 

  
Rapporten Förskola i Stockholm 2023 slår åter igen fast att 
kompetensen i svenska hos personalen på våra förskolor behöver 
förbättras. Vi menar att skilda förutsättningar till språkutveckling 
är det största hindret för en mer jämlik utbildning och ser med stor 
oro på problemet med bristfälliga svenskkunskaper hos 
förskolepersonalen. Samtidigt framgår det att resultatet av 
fortbildningsinsatserna varit varierande, samt att det inte är 
tillräckligt att rektorerna skapar möjligheten för personalen att 
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stärka sin kompetens i svenska, utan att de behöver ”motivera och 
uppmuntra personalen att delta i utbildningsinsatser”.  
  
Sverigedemokraterna anser att detta inte är tillräckligt när det 
gäller en så pass viktig och avgörande fråga för barns framtid. Vi 
har därför föreslagit att ett språktest ska införas vid nyrekrytering i 
förskolan, samt att de befintliga kompetenshöjande språkinsatserna 
ska vara obligatoriska för de som är i behov av dem. 
  
För att säkerställa en mer likvärdig utbildning behöver 
inskrivningsgraden i områden där många barn har ett annat 
modersmål än svenska öka och tillgängligheten till språkutveckling 
i svenska säkerställas.  
  
Med anledning av ovanstående förordar vi att staden genomför en 
analys för att ta reda på vilka förskolor som har problem med 
bristande svenskkunskaper hos personalen för att på ett bättre sätt 
kunna rikta de befintliga utbildningarna och insatserna dit de bäst 
behövs.  
  

Propositionsordning 
Ordföranden ställde de framställda förslagen till beslut mot 
varandra och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens 
förslag. 
  

Reservationer 
Kristin Jacobsson (C) reserverade sig mot beslutet till förmån för 
det egna yrkandet. 
  
Gabriel Kroon (SD) reserverade sig mot beslutet till förmån för 
det egna yrkandet. 
  

Särskilt uttalande 
Jan Jönsson (L) och Annika Elmlund m.fl. (M) lämnade 
ett gemensamt särskilt uttalande: 
  
Det är glädjande att samtliga stadsdelsförvaltningar har rutiner för 
hur förskolepersonalen ska uppfylla sin anmälningsskyldighet vid 
oro för att ett barn far illa, men det behövs tydligare arbetssätt 
mellan personal, rektor och andra stödfunktioner gällande när en 
orosanmälan ska upprättas, vem som ska stå på anmälan men också 
hur personal och barn kan skyddas efter en anmälan. Det saknas 
idag systematik i uppföljningen av orosanmälningar. Det framgår 
inte i årets redovisning hur orosanmälningar följs upp på 
förskoleenhets- och stadsdelsnämndsnivå. 
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Det är viktigt att staden fortsätter arbeta med att höja antalet 
orosanmälningar. Andelen orosanmälningar kring barn som far illa 
från förskolan idag är låg och det gäller i hela Sverige. Istället blir 
det i många fall grundskolans lågstadium som gör första 
orosanmälan. Samtidigt vet vi att ju tidigare socialtjänstens insatser 
sätts in, desto mindre ingripande insats behöver vidtas och desto 
bättre blir den långsiktigt förebyggande effekten.  
  
Internationella studier visar att barns fysiska aggressivitet når sin 
höjdpunkt vid två års ålder. För de flesta barn är detta en normal 
utveckling som sedan avtar, de som fortsätter är en orosindiktator. 
Det är ovanligt att barn efter 6-årsåldern utvecklar allvarligt 
våldsbeteende, efter 10 års ålder är det mycket ovanligt. Sociala 
förmågor i förskoleåldern hänger ihop med hur de presterar i 
skolan, trivsel och risker för nätverkskriminalitet. Detta visar 
återigen hur viktigt det är att så tidigt som möjligt i barnets liv 
komma in med insatser och att förskolan har en särskilt viktig 
funktion för att tidigt uppmärksamma barn som behöver extra stöd.  
  
Vi vill också framhålla vikten av att förskolan har personal som är 
utbildade i att möta och identifiera barn som har en 
neuropsykiatrisk funktionsnedsättning. Idag saknas det likvärdighet 
över staden och det faller ofta på den enskilda vårdnadshavaren att 
driva på förskolan och ta strid för barnets möjlighet att ta del av 
utbildningen. Detta skapar även en ojämlikhet då alla 
vårdnadshavare inte själva har utbildning eller insikten kring att 
uppmärksamma barn med särskilda behov. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2024/397-2 Tjänsteutlåtande - Remiss av Förskola i 
Stockholm 2023 

 SOF 2024/397-1.3 Bilaga - Förskola i Stockholm 2023 
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§ 9 
Remiss av Betänkandet - En statlig ordning med 
brottsförebyggande åtgärder för barn och unga (SOU 
2024:30)  
Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2024/655 
SOF 2024/403 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på remissen. 
2. Beslutet justeras omedelbart. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Utredningen En statlig ordning med brottsförebyggande åtgärder för 
barn och unga har haft i uppdrag att analysera och lämna förslag till 
en ordning med ungdomskriminalitetsnämnder (MUK) liknande den 
som finns i Danmark. Av utredningen framgår att de senaste årens 
samhällsutveckling i Sverige tyder på att allt fler och yngre barn 
och unga involveras i grov våldsbrottslighet och behöver bemötas 
med delvis nya arbetssätt och mer verksamma insatser. 
 
För att åstadkomma tydligare åtgärder från samhällets sida när barn 
och unga har hamnat i en kriminell bana och för att möjliggöra 
tidigare, tillräckliga och mer samordnade insatser föreslås i 
utredningen, i likhet med den danska ordningen, att beslut om och 
uppföljning av individuella brottsförebyggande åtgärder till barn 
och unga i målgruppen bör regleras i en ny särskild lag. 
 
Förslaget innebär att en ny statlig myndighet inrättas: Myndigheten 
mot ungdomskriminalitet, MUK. Om det finns risk för att den unge 
kommer begå brott av allvarligt slag ska MUK besluta om en 
handlingsplan med brottsförebyggande åtgärder för den unge. 
Målgruppen som kan komma i fråga för en handlingsplan är barn 
upp till 18 år utan nedre åldersgräns, där det finns risk för att den 
unge kommer att begå brott av allvarligt slag. 
 
Socialnämnden är skyldig att verkställa den handlingsplan som 
MUK har beslutat om. Handlingsplanen innehåller krav på 
deltagande i socialtjänstens insatser, men även insatser från andra 
huvudmän, t.ex. kontakt med hälso-och sjukvård eller 
fritidsaktiviteter. Vid sidan av socialtjänstens ordinarie uppföljning 
av insatserna ska Kriminalvården ansvara för att följa och 
kontrollera verkställigheten av handlingsplanen, både av den unge 
och av socialtjänsten. 
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Sammantaget avstyrker förvaltningen förslaget med att inrätta 
ungdomskriminalitetsnämnder. Förvaltningen framhåller i stället 
fortsatt stärkt samverkan med relevanta aktörer, prioritering av 
effektiva och kunskapsbaserade metoder och att införandet av ny 
socialtjänstlag prioriteras och resurssätts korrekt så att fler kan nås 
av stöd i tidigare skede. Att bygga upp ett parallellt system med en 
ny lag, en ny myndighet och en ny typ av uppföljning där det saknas 
tillräcklig forskning om effekterna av ett sådant system bör därför 
inte ges prioritet. 
 
Det riskerar också att försvåra socialtjänstens arbete, leda till 
undanträngningseffekter för andra målgrupper inom socialtjänsten 
och dessutom få en stor påverkan på det kommunala självstyret. 
 
Parallella system riskerar även att skapa otydlighet mellan straff och 
sociala insatser gentemot enskilda och samhället i stort. 
 
Om förslaget genomförs riskerar tilliten till socialtjänsten minska, 
vilket även skulle påverka möjligheterna att nå ut med främjande 
insatser och förebyggande stöd till barn och unga och deras 
familjer. 
 
Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på remissen och att beslutet justeras 
omedelbart. 
 

Yrkanden 
Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V), Magnus 
Runsten (MP)  Annika Elmlund m.fl. (M), Kristin Jacobsson (C) 
och Gabriel Kroon (SD) yrkade bifall till förvaltningens förslag till 
beslut. 
  
Jan Jönsson (L) yrkade 

1. att avslå förvaltningens förslag till beslut, samt 
2. att därutöver anföra följande: 

  
Situationen med barn och ungdomar som begår mycket grova brott, 
till och med mord och sprängdåd, gör att staten, kommuner och 
regionen måste ta till sig ny kunskap och pröva nya arbetssätt. 
Tillskillnad från Socialförvaltningen, som ställer sig genomgående 
kritiskt till de föreslagna åtgärderna, är Liberalerna därför av 
uppfattningen att arbetsmodellen med 
ungdomskriminalitetsnämnder bör prövas. Vi ser, tillskillnad från 
förvaltningen, att socialtjänsten skulle kunna stärka sitt förtroende 
om de får renodla sin stöttande roll, och nämnden är den instans 
som tar på sig kravställandet på den enskilde ungdomen i riskzon 
för kriminalitet. 
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För att modellen ska kunna lyckas här är det dock viktigt att komma 
ihåg att i Danmark kombinerades införandet av 
ungdomskriminalitetsnämnder med omfattande 
resursförstärkningar till socialt förebyggande och behandlande 
insatser. Så måste ske också i Sverige. Annars är risken stor att 
denna modell snarare tar både pengar och energi från det arbete 
som redan pågår, precis som Socialförvaltningen påpekar. 
  
Förvaltningen skriver i sitt utlåtande att förslagen skulle 
omkullkasta svensk förvaltningsmodell. Utredningen tar dock 
hänsyn till att den danska modellen inte rakt av går att genomföra i 
Sverige. Det beskrivs av förvaltningen som ett problematiskt 
ingrepp i kommunernas självstyrelse att staten ska kunna besluta 
om insatser till och följa upp ungdomar i kriminalitet. Men givet att 
kommunen ifråga får resurser av staten behöver det inte vara en 
nackdel. Idag kan situationen i vissa fall vara så att insatser inte 
genomförs fullt ut då kommunen inte har pengar. Vi har också sett i 
den senaste granskningen av socialtjänstinspektörerna att 
socialtjänsten ibland inte inleder utredning pga att 
utredningsgrupperna redan är hårt belastade. Införandet av 
ungdomskriminalitetsnämnder skulle kunna minska risken att 
sådana hänsyn tas när det gäller barn och ungdomar i riskzon för 
kriminalitet.  
  

Propositionsordning 
Ordföranden ställde de framställda förslagen till beslut mot 
varandra och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens 
förslag. 
  

Reservationer 
Jan Jönsson (L) reserverade sig mot beslutet till förmån för 
det egna yrkandet. 
  

Ersättaryttrande 
Maurice Forslund (KD) lämnade ett ersättaryttrande: 
  
Allt fler barn och unga larmar om att de på olika sätt påverkas av 
gängkriminaliteten. Antingen genom att de utsätts för brott, eller 
genom att de själva involveras i den, eller får propåer från 
kriminella gäng. Brottsligheten kryper också allt lägre ner i 
åldrarna. Att barn så unga som tio år i dag är måltavlor för 
kriminella gängs rekrytering är en oroväckande trend som måste 
brytas. 
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Det krävs därför nya verktyg för att få bukt med kriminaliteten. Att 
inrätta en ny statlig myndighet enligt dansk modell är ett steg i rätt 
riktning. När staten tar ett större ansvar för att besluta om och följa 
upp insatser till barn och unga i målgruppen, blir dessa också 
mindre beroende av kommuners olika ekonomiska förutsättningar 
och prioriteringar.  
  
Det föreslagna inrättandet av Myndigheten mot 
ungdomskriminalitet skulle innebära ett gemensamt ansvar, 
tydligare prioritering av målgruppen och en enhetlig styrning. 
Detta är nödvändigt för att vända utvecklingen av kriminalitet 
bland barn och unga.  
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2024/403-3 Tjänsteutlåtande - Remiss av Betänkandet - 
En statlig ordning med brottsförebyggande åtgärder för barn 
och unga (SOU 2024:30) 

 SOF 2024/403-2.1 Remiss - Betänkandet - En statlig ordning 
med brottsförebyggande åtgärder för barn och unga (SOU 
2024:30) 
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§ 10 
Remiss av Förslag till nya allmänna råd om yrkesmässig 
hygienisk verksamhet  
Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2024/737 
SOF 2024/436 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på motionen. 
2. Beslutet justeras omedelbart. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Socialnämnden har från kommunstyrelsen fått denna remiss för 
besvarande. 
 
De nu gällande allmänna råden (SOSFS 2006:4) behöver revideras. 
Dessa råd omfattar yrkesmässig hygienisk verksamhet dit bland 
annat fotvård, massage, hårvård och tatuering samt 
nagelbehandlingar, räknas. 
 
Förvaltningen tillstyrker att de av Socialstyrelsen föreslagna 
ändringarna presenteras i nya allmänna råd istället för i en 
ändringsförfattning. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2024/436-2 Tjänsteutlåtande - Remiss av Förslag till 
nya allmänna råd om yrkesmässig hygienisk verksamhet 

 SOF 2024/436-1.1 Remiss - Förslag till nya allmänna råd om 
yrkesmässig hygienisk verksamhet 

 SOF 2024/436-1.2 Bilaga - Utkast förslag till nya allmänna 
råd om yrkesmässig hygienisk verksamhet 
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§ 11 
Remiss av Förslag till Myndigheten för familjerätt och 
föräldraskapsstöds allmänna råd (HSLF-FS 2025:XX) om 
socialnämndens ansvar för frågor om vårdnad, boende 
och umgänge  
Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2024/809 
SOF 2024/484 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på remissen. 
2. Beslutet justeras omedelbart. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Kommunstyrelsen har till socialnämnden remitterat 
konsekvensutredning - förslag till ändring i föreskrifterna (HSLF-
FS 2025:XX) om socialnämndernas ansvar för frågor om vårdnad, 
boende och umgänge för besvarande. 
 
Den 1 juni 2017 tog Myndigheten för familjerätt och föräldrastöd 
(MFoF) över Socialstyrelsens ansvar som föreskrivande myndighet 
på socialnämndens familjerättsliga område. Socialstyrelsens 
allmänna råd om socialnämndens ansvar för vissa frågor om 
vårdnad, boende och umgänge (SOSFS 2012:4) togs oförändrade 
över av MFoF (HSLF-FS 2017:51). Dessa allmänna råd innehåller 
rekommendationer till stöd för socialnämndens handläggning av 
vissa frågor om vårdnad, boende och umgänge enligt föräldrabalken 
(1949:381); FB och socialtjänstlagen (2001:453), SoL. MFoF:s 
intentioner med revideringen är att de allmänna råden ska vara 
aktuella, ändamålsenliga och utifrån ny lagstiftning bidra till att 
stärka barnrättsperspektivet. MFoF planerar även att uppdatera 
handboken inom området. 
 
Förvaltningen ställer sig positiv till förslaget av ändring i 
föreskrifterna om socialnämndernas ansvar för frågor om vårdnad, 
boende och umgänge. Dock efterlyses ett fördjupat resonemang 
kring att ett utökat ansvar för socialnämnden kan leda till en ökad 
arbetsbörda för socialnämnden. Detta är i sig en resursfråga och kan 
innebära en kostnadsökning. 
 
Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2024/484-2 Tjänsteutlåtande - Remiss av Myndigheten 
för familjerätt och föräldraskapsstöds allmänna råd (HSLF-
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FS 2025:XX) om socialnämndens ansvar för frågor om 
vårdnad, boende och umgänge 

 SOF 2024/484-1.1 Remiss - Förslag till Myndigheten för 
familjerätt och föräldraskapsstöds allmänna råd (HSLF-FS 
2025:XX) om socialnämndens ansvar för frågor om vårdnad, 
boende och umgänge 
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§ 12 
Remiss av Effektivare tillsyn över apotek, bättre skydd 
vid patientskador samt översyn av handel med receptfria 
läkemedel (SOU 2023:101)  
Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2024/780 
SOF 2024/485 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Regeringen beslutade den 28 oktober 2021 att uppdra åt en utredare 
att göra en översyn av begränsningarna för att få tillstånd att bedriva 
öppenvårdsapotek. Före detta riksdagsledamoten Anna-Lena 
Sörenson förordnades som särskild utredare. 
 
Utredningen har haft i uppdrag att se över 

 rätten till ersättning vid infektionsskador och 
katastrofskador, 

 försäkringsskydd vid skada till följd av användning av 
läkemedel utanför godkänd indikation (off label) och 

 regleringen av detaljhandeln med vissa receptfria läkemedel 
 
Slutbetänkandet Effektivare tillsyn över apotek, bättre skydd vid 
patientskador samt översyn av handel med receptfria läkemedel 
(SOU 2023:101) för ansvarigt statsråd den 17 januari 2024 och 
remitterades i juni 2024. 
 
Utredningen föreslår att 

 Vissa förtydliganden ska komplettera bestämmelser 
beträffande de omständigheter som beaktas vid bedömning 
av infektionsskador 

 Bestämmelser som reglerar möjlighet till ersättning vid 
katastrofskador införs i Sverige, motsvarande liknande 
regler i övriga nordiska länder 

 Behovet av en obligatorisk läkemedelsförsäkring bör utredas 
vidare för att säkerställa likvärdiga ersättningsmöjligheter 

 
Utredningen lämnar även förslag som ska effektivisera tillsynen 
över detaljhandel med vissa receptfria läkemedel. 
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Handlingar i ärendet 
 SOF 2024/485-2 Tjänsteutlåtande - Remiss av effektivare 

tillsyn över apotek, bättre skydd vid patientskador samt 
översyn av handel med receptfria läkemedel 

 SOF 2024/485-1.1 Remiss - Effektivare tillsyn över apotek, 
bättre skydd vid patientskador samt översyn av handel med 
receptfria läkemedel (SOU 2023:101) 
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§ 13 
Remiss av Departementspromemoria - Ett fritidskort för 
barn och unga – en aktiv och meningsfull fritid i 
gemenskap med andra (Ds 2024:16)  
Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2024/839 
SOF 2024/565 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på remissen. 
2. Beslutet justeras omedelbart. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Kommunstyrelsen har till socialnämnden skickat en remiss av 
Departementspromemoria - Ett fritidskort för barn och unga – en 
aktiv och meningsfull fritid i gemenskap med andra. 
 
Barns och ungas möjligheter till en aktiv och meningsfull fritid 
tillsammans med andra behöver stärkas. Regeringen har därför 
föreslagit en permanent satsning på ett fritidskort för barn och unga. 
En av anledningarna som regeringen anger är att en aktiv och 
meningsfull fritid tillsammans med andra är viktig för att motverka 
psykisk ohälsa och ensamhet bland barn och unga, öka deras fysiska 
aktivitet, förbättra konditionen och minska stillasittandet. Detta är 
viktigt för barn och unga här och nu, men det lägger också grunden 
för jämlik hälsa senare i livet. 
 
Enligt uppdraget ska särskilt barn och unga från socioekonomiskt 
utsatta hushåll få utökade möjligheter att delta i fritidsaktiviteter 
och beloppets storlek kommer därför att vara differentierat. Även 
barn och unga med funktionsnedsättning eller andra behov av 
särskilt stöd ska uppmärksammas så fritidskortet kommer dem till 
godo i lika stor utsträckning som för andra barn och unga. 
 
Sammanfattningsvis ser förvaltningen positivt på införandet av 
fritidskortet. Det anses särskilt viktigt när det gäller satsningar som 
riktar sig mot barn och unga eftersom tidiga insatser för barn och 
unga kan ha positiva sekundära effekter som på sikt kan generera 
stora samhällsbesparingar. 
 
Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
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Ersättaryttrande 
Maurice Forslund (KD) lämnade ett ersättaryttrande: 
  
Regelbunden fysisk aktivitet är viktigt för barn och ungas fysiska 
och mentala hälsa. Förutom att gynna den fysiska hälsan skapar 
fritidsaktiviteter sammanhang och gemenskap med andra. 
Plånboken ska inte avgöra barns möjlighet till en aktiv fritid. Det är 
därför välkommet att regeringen nu går vidare med införandet av 
fritidskortet. Detta kommer att öka barn och ungas tillgång till 
idrott, kultur, friluftsliv och föreningsliv i gemenskap med andra. 
  
Det är glädjande att socialförvaltningen ställer sig positiv till 
förslaget och lyfter många av de positiva aspekter som fritidskortet 
har. Detta gäller både hälsovinsterna för barn och unga, men också 
fritidskortets utformning med en allmän och särskild del. 
Förvaltningen noterar vidare att fritidskortet kan stärka 
föreningslivet socialt och ekonomiskt genom ökat deltagande. Det 
är positivt för det ideella engagemanget i samhället, något som inte 
minst är viktigt i socioekonomiskt utsatta områden. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2024/565-2 Tjänsteutlåtande - Remiss av 
Departementspromemoria - Ett fritidskort för barn och unga 
- en aktiv och meningsfull fritid i gemenskap med andra  

 SOF 2024/565-1.1 Remiss - Remiss - 
Departementspromemoria - Ett fritidskort för barn och unga 
- en aktiv och meningsfull fritid i gemenskap med andra (Ds 
2024:16) 
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§ 14 
Månadsrapport juli 2024  
SOF 2024/107 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner rapporten. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Prognosen baseras på utfallet per 30 juni samt utifrån dialog med 
samtliga chefer om eventuella avvikelser från budget. 
 
Nämnden prognostiserar totalt ett resultat, efter prognos 
prestationsförändringar, som är i balans med budget. Underskott 
prognostiseras främst inom område barn och ungdom, jour- och 
rådgivande verksamhet samt ledning och administration. 
Underskotten täcks inom nämndens budgetram. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2024/107-10 Tjänsteutlåtande - Månadsrapport juli 
2024 
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§ 15 
Stockholmsenkäten 2024, stadsövergripande rapport  
SOF 2023/616 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner redovisningen av 

Stockholmsenkäten 2024, stadsövergripande rapport. 
2. Redovisningen delges samtliga stadsdelsnämnder. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Stockholmsenkäten är en enkätundersökning om levnadsvanor och 
livsvillkor bland ungdomar i Stockholms stad. Undersökningen 
genomförs vartannat år och enkäten besvaras av elever i 
grundskolans årskurs 9 respektive gymnasieskolans år 2. 
Socialförvaltningen har sammanställt ett urval av 2024 års resultat 
på stadsövergripande nivå, vilka sammanfattas i detta 
tjänsteutlåtande och som beskrivs närmare i den bilagda rapporten. 
Resultaten bör ligga till grund för Stockholms stads främjande och 
förebyggande arbete riktat mot ungdomar. 
 
Socialförvaltningen och utbildningsförvaltningen föreslår att 
respektive nämnd godkänner redovisningen av rapporten och att den 
delges samtliga stadsdelsnämnder. 
 

Särskilt uttalande 
Annika Elmlund m.fl. (M), Jan Jönsson (L) och Kristin Jacobsson 
(C) lämnade ett gemensamt särskilt uttalande: 
  
Årets upplaga av Stockholmsenkäten ger skäl till försiktig optimism 
sett till delar av ungas levnadsvanor. Att främja hälsosamma vanor 
är ett arbete som inte bär frukt över en natt utan kräver ett 
långsiktigt och ihållande arbete. Enkäten visar på att ungas bruk av 
alkohol, tobak och narkotika minskar vilket är positivt och visar på 
effekten av det arbete som pågått under lång tid. Vi beklagar att 
antalet verktyg som staden har till förfogande har minskat sedan 
majoritetsskiftet i takt med att exempelvis allvarssamtalen har 
avskaffats. Istället konstaterar vi att mandatperioden har präglats 
av politisk passivitet från majoriteten.  
  
Det finns dock skäl till oro, dels när det kommer till utvecklingen av 
ungas spelvanor, men också när det kommer till att ungas 
benägenhet att anmäla brott verkar minska. Sedan den senaste 
upplagan av Stockholmsenkäten har flertalet allvarliga händelser 
skett där civilkurage har kostat personer livet. Den allvarliga 
våldsutvecklingen i Sverige och Stockholm får inte leda till att 
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vanligt folk avstår från att anmäla brott och bli avtrubbade. Att 
framgent bevaka utvecklingen av ungas benägenhet att anmäla 
brott är således av stor vikt och får inte mötas av samma passivitet 
från majoriteten som i andra politiska frågor.  
  

Ersättaryttrande 
Maurice Forslund (KD) ställde sig bakom Moderaternas, 
Liberalernas och Centerpartiets särskilda uttalande. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/616-1 Tjänsteutlåtande - Stockholmsenkäten 
2024, stadsövergripande rapport 

 SOF 2023/616-1.1 Bilaga 1 - Stockholmsenkäten 2024, 
stadsövergripande rapport 

 SOF 2023/616-1.2 Bilaga 2 - Stockholmsenkäten 2024, 
stadsövergripande diagramsamling 
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§ 16 
Bostad med särskild service inom verksamhetsområdet 
socialpsykiatri  
Funktionshinderinspektörernas kvalitetsgranskning 
SOF 2023/579 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner 

funktionshinderinspektörernas rapport. 
2. Socialnämnden överlämnar rapporten till berörda 

stadsdelsnämnder. 
3. Socialnämnden överlämnar rapporten till övriga 

stadsdelsnämnder för kännedom. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Aktuell kvalitetsgranskning avser insatsen bostad med särskild 
service enligt SoL för personer med psykisk funktionsnedsättning 
inom verksamhetsområdet socialpsykiatri. Kvalitetsgranskningen 
har genomförts vid fyra boendeenheter och totalt har 51 ärenden 
ingått. 
  
För de granskade verksamheterna är dokumentation ett gemensamt 
utvecklingsområde även om det är skillnader mellan dem i hur 
dokumentationen fungerar idag. Att upprätta genomförandeplaner 
som baseras på beställningarna och där innehållet inte ändras är 
något som alla verksamheterna behöver arbeta med. Det är 
skillnader mellan verksamheterna såväl i utbud av aktiviteter som 
erbjuds boende som deltagande i biståndsbedömd sysselsättning. 
Granskningen visar att det finns ett engagemang och en vilja i de 
granskade verksamheterna att utveckla utbudet av aktiviteter och 
innehåll i verksamheten. Utifrån det samlade granskningsresultatet 
skulle en brukarrevision, där personer med egen erfarenhet av 
psykisk ohälsa och återhämtning granskar verksamheter utifrån sina 
perspektiv, vara lämpligt att genomföra vid bostad med särskild 
service. 
  
Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner 
funktionshinderinspektörernas kvalitetsgranskning. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/579-1 Tjänsteutlåtande - Bostad med särskild 
service inom verksamhetsområdet socialpsykiatri 

 SOF 2023/579-1.1 Bilaga - Bostad med särskild service 
inom verksamhetsområdet socialpsykiatri 
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§ 17 
Förhandsbedömningar Barn 0-12 år  
Socialtjänstinspektörernas kvalitetsgranskning 
SOF 2023/605 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner socialtjänstinspektörernas 

rapport. 
2. Socialnämnden överlämnar rapporten till samtliga 

stadsdelsnämnder. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Granskningen avser handläggningen av sammanlagt 286 
förhandsbedömningar som inte lett till utredning gällande barn 0-12 
år vid samtliga stadsdelsförvaltningar. Det granskade materialet 
visade generellt på rättssäkerhet på så sätt att de formella 
handläggningskraven i stort var uppfyllda vad gäller lagstadgade 
tidsgränser och relevant dokumentation. I merparten av de 
granskade förhandsbedömningarna framkom en välgrundad 
motivering till varför den inkomna oron inte motiverade att inleda 
utredning. I cirka 20 procent höll dock inte bedömningen att inte 
inleda utredning då det fanns kvarstående oro. Sådana ärenden 
återfanns vid samtliga förvaltningar. Inom detta område krävs 
fortsatt utveckling. Att göra fler barn delaktiga genom samtal var 
vidare ett tydligt utvecklingsområde. En viktig iakttagelse var att de 
barnsamtal som hölls vid samtliga stadsdelsförvaltningar generellt 
var av god kvalitet. 
 
Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner denna 
kvalitetsgranskning. 
 

Särskilt uttalande 
Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V) och 
Magnus Runsten (MP) lämnade ett gemensamt särskilt uttalande: 
  
Rapporten är oerhört värdefull för att socialtjänstens verksamheter 
ska fortsätta utvecklas. Det är betryggande att granskningen visar 
att handläggningen är generellt rättssäker och 
handläggningskraven uppfylls. Det är ett gott betyg till Stockholms 
stads socialtjänst och stadens medarbetare.   
  
Granskningen visar också att staden har fortsatt utmaningar i den 
sociala barnavården och arbetet behöver utvecklas för att möta 
utmaningarna. Barn har enligt barnkonventionen rätt att uttrycka 
sin mening och att höras i frågor som rör dem. När barnen 
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inkluderades i samtal visade det sig att underlaget för 
handläggningen blev säkrare och barns stödbehov framkom 
tydligare. Därför är det beklagligt att granskningen visar att barn i 
låg utsträckning varit delaktiga. Precis som granskningen föreslår 
är detta något som vi gärna ser tas vidare och förbättras 
framöver.    
  
Vi ser med oro på att så många förhandsbedömningar inte ledde till 
utredningar trots att oro kvarstår efter förhandsbedömningen. 
Socialtjänsten ska alltid ha en välgrundad motivering till varför en 
orosanmälan inte ska utredas ytterligare. Om det finns anledning 
till att inleda utredning är det viktigt att det sker. Vi förutsätter att 
socialförvaltningen genom chefsnätverk och andra forum för en 
dialog med stadsdelsförvaltningarna. Socialtjänsten ska aldrig 
uppfattas som passiv. Socialtjänstens arbete ska vara rättssäker och 
likställd över hela staden.  
Arbetet med att stärka den sociala barnavården kommer att ta tid. 
Vår förhoppning att de utökade resurserna till stadsdelarnas 
socialtjänst samt arbetet med att förbättra arbetsvillkoren för 
medarbetarna är ett steg framåt i att ge stöd till barn och familjer.  
  

Särskilt uttalande 
Jan Jönsson (L), Annika Elmlund m.fl. (M) och Kristin Jacobsson 
(C) lämnade ett gemensamt särskilt uttalande: 
  
Vi välkomnar socialtjänstinspektörernas granskning och 
konstaterar att den visar på flera allvarliga brister i 
stadsdelsnämnderna som det är viktigt att komma till rätta med. 
Den rödgröna majoriteten måste ta ansvar för att varje 
stadsdelsnämnd lokalt genomlyser och vidtar åtgärder utifrån de 
brister som inspektörerna identifierat.  
  
Ett bärande argument från Socialdemokraterna under 
mandatperioden har varit dels att stadsdelsnämnderna i ska arbeta 
utan politisk styrning från socialroteln, enligt så kallad 
”tillitsbaserad styrning”, dels att socialborgarrådet nu under flera 
års tid hävdat att socialtjänsten ute i stadsdelsnämnderna fått 
kraftigt förstärkt budget, vilket vi hela tiden hävdat inte stämmer 
med verkligheten. Vår erfarenhet sedan tidigare är dessutom att 
politiken med hjälp av Socialförvaltningen måste ligga nära 
socialtjänstens praktik för att följa och justera uppdrag utifrån nya 
förutsättningar och problem som uppmärksammas.  
  
Det blir extra viktigt att visa politiskt ledarskap nu när den nya 
socialtjänstlagen införs, inte minst eftersom regeringen avsatt 
ansenliga resurser för införandet av den nya lagen till 
kommunerna. Vår bedömning är dock, i likhet med SKR, att de 
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statsbidrag som hittills presenterats för den nya lagstiftningen 
behöver förstärkas över tid för att kunna få full effekt.  
  
Av rapporten framgår att kommunfullmäktiges riktlinjer för 
socialtjänstens handläggning inte följs i flera delar. Det handlar om 
avsnitt i riktlinjerna som det råder politisk enighet om. Den höga 
arbetsbelastningen beskrivs som ett av fler skäl. Det är därför 
angeläget att den rödgröna majoriteten vidtar åtgärder för att 
socialsekreterarna ska kunna fullgöra sitt uppdrag.Nedan följer en 
rad brister vi särskilt vill lyfta utifrån rapporten: 
  

 Att det i 20 % av ärendena som inte ledde till utredning, 
spritt över samtliga stadsdelsförvaltningar, fanns 
kvarstående frågor och oro eller så pass allvarliga uppgifter 
att det borde ha föranlett utredning omedelbart får anses 
vara en hög andel. Nästan alla dessa orosanmälningar hade 
dessutom inkommit från verksamheter med 
anmälningsskyldighet. 

  
 Att barnen kom till tals i endast 25 % av 

förhandsbedömningarna, får anses vara en mycket låg 
andel. Systematiken kring barns delaktighet måste 
förbättras, det ska inte vara upp till enskilda 
socialsekreterare att bedöma från fall till fall. Vi konstaterar 
att Skärholmen och Järva bättre lyckas involvera barnen 
tack vare sin dialogmodell och fler stadsdelsförvaltningar 
bör ta lärdom av deras arbete. 

  
 Om socialtjänsten ska kunna ingripa till barns skydd, kan 

föräldrarnas uppfattning, både avseende vad som hänt och 
om barnet riskerar ta skada, inte ges företräde i 
bedömningarna. Att allvarliga anmälningar skrevs av med 
endast ett samtal som grund där vårdnadshavarna nekade 
till uppgifterna och barnets egen berättelse helt saknades, är 
inte acceptabelt. 

  
 Av flera styrdokument som kommunfullmäktige beslutat om 

framgår att återkoppling till anmälare som begärt 
återkoppling ska göras regelmässigt, likväl görs det endast i 
66 % av fallen. Detta stämmer också med erfarenheter från 
skolledningar och elevhälsoteam vid besök i stadens skolor. 

  
 37 % av barnen är enligt rapporten kända sedan tidigare 

hos socialtjänsten, men det framkommer inte varför man 
trots det valt att inte inleda utredning. Detta glapp mellan 
socialtjänstens mottagning, utredning och insats äventyrar 
barns tillgång till skydd och stöd. 
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 Polisanmälan vid misstanke om våld mot barn eller barn 
bevittnat våld har inte gjorts i ett enda fall, enligt rapporten. 
Övervägande om polisanmälan har endast gjorts i tre fall, 
trots bl a ny lagstiftning om barnfridsbrott när barn 
bevittnar våld mellan föräldrarna. Stadens riktlinjer till 
socialtjänsten uppdaterades 2020 och där framgår att 
överväganden om polisanmälas alltid ska göras vid våld mot 
barn och dessutom omprövas regelbundet. Det är viktigt att 
stadens riktlinjer implementeras av socialtjänstens chefer. 

  
 Av granskningen framgår att resurser läggs på att 

förhandsbedöma orosanmälningar som istället direkt borde 
överlämnats till utredningsgrupperna. Tid kan här frigöras 
till att hinna med annat som behöver prioriteras ovan. 

  

Ersättaryttrande 
Maurice Forslund (KD) ställde sig bakom Liberalernas, 
Moderaternas och Centerpartiets särskilda uttalande. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/605-1 Tjänsteutlåtande - Förhandsbedömningar 
Barn 0-12 år - Socialtjänstinspektörernas kvalitetsgranskning 

 SOF 2023/605-2 Bilaga - Förhandsbedömningar Barn 0-12 
år - Socialtjänstinspektörernas kvalitetsgranskning 
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§ 18 
Idéburet offentligt partnerskap - om verksamhet för 
ensamkommande barn, unga och unga vuxna som helt 
eller delvis står, eller riskerar att hamna, utanför 
samhällets insatser  
Slutrapport – Partnerskap  mellan socialförvaltningen och tre 
ideella organisationer, Stockholms stadsmission, Rädda 
Barnen och svenska Röda Korset 
2021/565 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner slutrapporten. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Socialnämnden har under sedan 2017 tecknat ett idéburet offentligt 
partnerskap (IOP) om verksamhet för ensamkommande barn , unga 
och unga vuxna som helt eller delvis står, utanför eller riskerarar att 
hamna, utanför samhällets insatser. Stockholms stadsmission, 
Rädda Barnen och Svenska Röda Korset har ingått i partnerskapet. 
Från socialförvaltningen har Stockholms stads socialjours 
uppsökarenhet ingått som en del i partnerskapet. 
  
När partnerskapet upprättades var det under en period då många 
barn och unga kom till staden samtidigt.  Det var barn och 
ungdomar som helt eller delvis stod, eller riskerade att hamna 
utanför samhällets insatser. Staden såg en samhällsutmaning 
och  det fanns då skäl att upprätta ett partnerskap för målgruppen 
för att säkerställa att behov av stöd kunde 
tillgodoses.  Partnerskapet och organisationernas arbete har därmed 
fyllt en viktig funktion. 
  
Utifrån att partnerskapet har pågått sedan 2017 och målgruppen 
numera är vuxna individer har förutsättningarna ändrats och 
partnerskapet behöver därför avslutas i sin nuvarande form. 
Stockholms stads socialförvaltning har upprättat ett samarbetsavtal 
med Stockholms stadsmission, Svenska Röda Korset och 
Rädda Barnen från och med 1 juli 2024 till och med 31 december 
2025 för det fortsatta arbetet med målgruppen. 
  
Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner 
tjänsteutlåtandet 
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Handlingar i ärendet 
 2021/565-16 Tjänsteutlåtande - Idéburet offentligt 

partnerskap - om verksamhet för ensamkommande barn, 
unga och unga vuxna - slutrapport 

 2021/565-16.1 Slutrapport IOP Unga Ensamkommande 
2017-2024 
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§ 19 
Lex Sarah-ansvarig  
SOF 2024/332 
 

Beslut  
1. Socialnämnden utser Niklas Krosness, Malin Dahlström, 

Bodil Wiberg och Sandra Odenberg till lex Sarah-ansvariga. 
 

Sammanfattning av ärendet  
I regelverket för lex Sarah anges att rapporteringsskyldigheten 
fullgörs inom den kommunala socialtjänsten till berörd 
socialnämnd. I stadens riktlinjer anges att nämnden ska utse 
någon/några som ansvarar för att ta emot och utreda rapporter. Inom 
Stockholms stad har personen benämningen lex Sarah-ansvarig. 
Antalet lex Sarah-ansvariga varierar över tid på grund av att 
anställningar avslutas på egen begäran och nya personer rekryteras. 
Nu finns tre nya utvecklingssekreterare anställda. Förvaltningen 
föreslår att utvecklingssekreterarna, Niklas Krosness vid 
Boendeenheten, Malin Dahlström vid Enheten för stöd och skydd, 
Bodil Wiberg vid Resursteamen barn och ungdom samt Sandra 
Odenberg, verksamhetsutvecklare vid Avdelningen för socialt stöd, 
utses till lex Sarah-ansvariga. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2024/332-1 Tjänsteutlåtande - Lex Sarah-ansvarig 
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§ 20 
Begäran om ny rättegångsfullmakt till 
stadsledningskontorets juridiska avdelning  
SOF 2024/439 
 

Beslut  
1. Socialnämnden ger fullmakt för stadsjurist Sidrah Schaider 

samt vice stadsjuristerna Hans Altsjö och Kristina Söderberg 
att var för sig företräda Stockholms kommun inom 
nämndens förvaltningsområde. Med undantag för rätt att 
motta delgivning av stämningar äger ombud den behörighet 
som anges i rättegångsbalken 12 kap. 14 § första stycket. 
Ombud äger dessutom att på nämndens vägnar uppbära, 
motta och kvittera nämndens tillkommande medel och 
handlingar, att förordna annan i sitt ställe samt i övrigt vid 
alla de tillfällen, då Stockholms kommuns rätt inom 
nämndens förvaltningsområde kan vara ifråga, densamma 
iakttaga och bevaka. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Enligt Reglemente med allmänna bestämmelser för Stockholms 
stads nämnder, får nämnden själv eller genom ombud föra stadens 
talan i alla mål och ärenden inom sitt ansvarsområde. 
 
Nämnden har tidigare utfärdat rättegångsfullmakt till 
stadsledningskontorets juridiska avdelning. 
 
Under sommaren sker personalförändringar inom juridiska 
avdelningen på stadsledningskontoret. Ny rättegångsfullmakt 
behöver därför inhämtas från förvaltningen/bolaget. 
  
Socialförvaltningen föreslår att socialnämnden beslutar enligt 
förvaltningens förslag. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2024/439-3 Tjänsteutlåtande - Rättegångsfullmakt för 
stadsledningskontorets juridiska avdelning 

 SOF 2024/439-1.1 Begäran om ny rättegångsfullmakt till 
stadsledningskontorets juridiska avdelning ink. bilaga.pdf 
(2/2) 
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§ 21 
Genomförandeärende - En ny gruppbostad för personer 
med funktionsnedsättning enligt lagen om stöd och 
service (LSS 9:9) i Enskede-Årsta-Vantör  
Genomförandeärende 
SOF 2024/423 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens förslag om att 

beställa en gruppbostad LSS med sex hyreslägenheter och 
gemensamhetsytor i ett flerfamiljshus, på Skedeviksvägen i 
Årsta. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Stadsdelsnämnderna har tidigare haft ett ansvar för att öka antalet 
grupp- och servicebostäder i staden. Från och med budgetåret 2022 
övergick beställaransvaret för dessa bostäder till socialnämnden. 
 
Behovet av bostäder med särskild service är stort i hela staden och i 
stadsdelsområdet. Socialförvaltningen och Enskede- Årsta-Vantör 
stadsdelsförvaltning avser att skapa sex lägenheter enligt LSS. 
Dessa bostäder kommer att vara belägna i ett befintligt 
flerfamiljshus på Skedviksvägen 50 i Årsta genom att renovera en 
befintlig gruppbostad som tidigare används inom äldreomsorgen. 
 
Lägenheterna och gemensamhetsutrymmena ägs som bostadsrätt av 
Fastighetskontoret i bostadsrättsföreningen Årsta torg. Den totala 
ytan är 540 kvadratmeter och årshyran är beräknad till cirka 1,1 
miljoner kronor år 2025. Årlig hyresintäkt genom uthyrning till 
boende beräknas bli cirka 450 000 kronor och nettohyreskostnaden 
cirka 209 kronor per lägenhet och dygn. 
 
Beräknat tillträde och start för ny verksamhet efter renoveringen 
planeras till senast 1 mars 2025. 
 
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning föreslår att: 

1. Stadsdelsnämnden beslutar att inhyra en gruppbostad LSS 
med sex hyreslägenheter och gemensamhetsytor i ett 
flerfamiljshus, på Skedviksvägen i Årsta. 

2. Stadsdelsnämnden ger stadsdelsförvaltningen i uppdrag att 
söka stimulansbidrag hos Kommunstyrelsens ekonomi- och 
trygghetsutskott i enlighet med Medel för lokaländamål. 
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Socialförvaltningen föreslår att: 
Socialnämnden godkänner förvaltningens förslag om att beställa en 
gruppbostad LSS med sex hyreslägenheter och gemensamhetsytor i 
ett flerfamiljshus, på Skedviksvägen i Årsta. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2024/423-1 Genomförandeärende - Ny gruppbostad för 
personer med funktionsnedsättning enligt lagen om stöd och 
service (LSS 9:9) i Enskede-Årsta-Vantör 
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§ 22 
Fördelning av medel avseende en förstärkning av 
friskvården till enskilda utförare  
SOF 2024/356 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens förslag till 

fördelning av medel till enskilda utförare avseende en 
förstärkning av friskvården under 2024. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Kommunfullmäktige beslutade den 13 juni 2022 om ärendet Starka 
team och friskvårdsbidrag – förslag till tillfälligt förstärkta medel. 
 
För att detta bidrag även ska komma privata utförare till del har 
socialförvaltningen tilldelats 1,7 mnkr att fördela till verksamheter 
inom LSS och SoL upphandlade enligt Lagen om valfrihet (LOV). 
Detta ärende föreslår en fördelning till de privata utförare som valt 
att ansöka om dessa medel. 
 
Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner förvaltningens 
förslag till fördelning av medel till enskilda utförare. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2024/356-1 Tjänsteutlåtande - Fördelning av medel 
avseende en förstärkning av friskvården till enskilda utförare 

 SOF 2024/356-1.1 Bilaga - Fördelning av medel avseende en 
förstärkning av friskvården till enskilda utförare 
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§ 23 
Uppföljning IOP EU-medborgare i utsatthet  
Uppföljning av verksamheten för perioden 1 november 2023 
till och med 30 april 2024 
2021/680 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner uppföljningen av IOP-samarbetet 

med idéburna organisationer. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Socialnämnden samarbetar med ett antal idéburna organisationer för 
att ge stöd till EU- och tredjelandsmedborgare som vistas tillfälligt i 
staden och som befinner sig i en utsatt situation. Stödet ges i form 
av härbärge nattetid och dagverksamheter. Uppföljning av 
partnerskapet sker i en gemensam verksamhetsrapport som 
upprättas två gånger per år. Detta ärende avser verksamhet som 
bedrivits inom partnerskapet under perioden 1 november 2023 till 
och med 30 april 2024. 
 
Nattverksamhet har bedrivits vid tre härbärgen som sammanlagt har 
genomfört 13 596 övernattningar, varav cirka 33 procent avser 
kvinnor. Dagverksamhet har bedrivits vid sju olika verksamheter 
som sammanlagt tagit emot 36 460 besök, varav cirka 30 procent 
från kvinnor. De vanligaste nationaliteterna bland besökarna i så väl 
dag- som nattverksamheterna är personer från Rumänien och Polen. 
 
Jämfört med motsvarande period förra året har antalet 
övernattningar i nattverksamheten minskat med cirka 13 procent. 
Antalet besök i dagverksamheterna har minskat med cirka 15 
procent jämfört med motsvarande period förra året. 
 
Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner uppföljningen 
av IOP-samarbetet med idéburna organisationer som ger stöd till 
EU- och tredjelandsmedborgare som vistas tillfälligt i Sverige och 
som befinner sig i en utsatt situation. 
 

Särskilt uttalande 
Annika Elmlund m.fl. (M) lämnade ett särskilt uttalande: 
  
Stockholm har historiskt legat i framkant när det gäller arbetet med 
att möta människor i hemlöshet. De moderata socialborgarråden 
Kristina Axén-Olin och Ulf Kristersson införde Tak över huvudet 
garantin respektive Bostad först, två reformer som har gjort stor 
skillnad för arbetet mot hemlöshet. Sedan den 1 maj 2017 ingår 
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socialnämnden i ett idéburet offentligt partnerskap (IOP) med fyra 
idéburna organisationer som tillhandahåller stöd för EU- och 
tredjelandsmedborgare som vistas tillfälligt i staden och befinner 
sig i en utsatt situation. Det är en grupp utsatta människor som 
vuxit de senaste 20 åren och vars behov har förändrats över tid.  
  
Det är allvarligt att det rapporteras om mer omfattande 
alkoholproblematik bland de individer som vistas i verksamheterna 
i partnerskapet. Det är viktigt att värna om tryggheten på 
dagverksamheterna och härbärgena för att minimera risken att 
jämställdheten ytterligare försämras och att kvinnor inte kan eller 
vill ta del av verksamheten. 
  
Många individer i denna grupp har sökt sig till Sverige för att vistas 
här kortvarigt men uppehåller sig numera här mer eller mindre 
permanent. Huvudsyftet för partnerskapet bör vara att erbjuda ett 
tillfälligt tak över huvudet och inte innebära ett semipermanent 
alternativ för de personer som kommit till Sverige och Stockholm. 
Slutligen är det viktigt att understryka vikten av att de personer som 
är aktuella för verksamheterna motiveras till att återvända till sina 
hemländer när detta är aktuellt, samt att Stockholms stad fortsätter 
att arbeta relationsbyggande i hemländerna för att säkerställa ett 
ordnat återvändande på plats.  
 
Handlingar i ärendet 

 2021/680-20 Tjänsteutlåtande - Uppföljning IOP EU-
medborgare i utsatthet 

 2021/680-20.1 Bilaga 1 - Verksamhetsrapport IOP nov 2023 
till apr 2024 

 

Sida 49 (53)



 
 

Socialnämnden 

 
 

Protokoll nr 8/2024 
 

2024-08-27 

§ 24 
Anmälningar för kännedom 
Beslut  
Nämnden lägger anmälningarna till handlingarna. 
 
Anmälda handlingar  

 Kontorsutlåtande - Remiss av Förbättrat informationsutbyte 
mellan Arbetsförmedlingen och kommuner (Ds 2024:8) 

 Kontorutlåtande - Remiss av En trygg uppväxt utan nikotin, 
alkohol och lustgas (SOU 2024:23) 

 Expediering av kommunstyrelsenns beslut den 19 juni 2024 
§ 7 - Uppföljning av budget 2024 – Tertialrapport 1 per den 
30 april med helårsprognosuppföljning av budget för 
Stockholms stad 

 Kontorutlåtande - Remiss av Delbetänkandet - Ett 
inkluderande jämställdhetspolitiskt delmål mot våld (SOU 
2024:21) 

 Beslut - Tillsyn enligt lag om tobak och liknande produkter 
samt lag om tobaksfria nikotinprodukter i Stockholms stad 

 Protokoll - Inspektion av Tillståndsenheten vid 
Socialnämnden i Stockholms stad den 9 och 10 april 2024 

 Expediering av kommunfullmäktiges beslut 2024-06-17 § 11 
- Förnyad rekommendation till kommunerna om gemensam 
finansiering av stöd för en kunskapsbaserad socialtjänst och 
kommunal hälso- och sjukvård 

 Expediering av kommunfullmäktiges beslut 2024-06-17 § 10 
- Riktlinjer i stadens arbete mot våldsbejakande extremism 
(1/2) 

 Expediering av kommunfullmäktiges beslut 2024-06-17 § 8 
- Reviderade riktlinjer för handläggning av insatser enligt 
LSS och bistånd enligt SoL till barn, ungdomar och vuxna 
med funktionsnedsättning (1 

 Expediering av kommunfullmäktiges beslut 2024-06-17 §  
7- Revidering av riktlinjer för serveringstillstånd (1/2) 

 Beslut i ärende IMY-2023-7957 
 Expediering av kommunfullmäktiges beslut 2024-06-17 §  

9- Förlängning av stöd till barnfamiljer (1/2) 
 Kontorsutlåtande - Remiss av Betänkandet En mer effektiv 

tillsyn över socialtjänsten (SOU 2024:25) 
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§ 25 
Anmälan av protokoll och samverkan  
SOF 2023/631 
 

Beslut  
Nämnden lägger anmälan av protokoll och samverkan till 
handlingarna. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/631-36 Protokoll från individutskottet 2024-06-11 
 SOF 2023/631-35 Organisations- och föreningsutskottets 

protokoll 2024-06-11 
 SOF 2023/631-38 Protokoll från tillståndsutskottet 2024-06-

12 
 SOF 2023/631-39 Protokoll från funktionshinderrådet 2024-

08-22 
 SOF 2023/631-40 Protokoll från förvaltningsgruppen 2024-

08-21 
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§ 26  
Redovisning av delegeringsbeslut  
Beslut  
Nämnden lägger redovisningen av delegationsbeslut till 
handlingarna. 
 
Anmälda beslut  

 Beslut att utse tillförordnad socialdirektör 2024-07-08--
2024-07-28 

 Beslut att utse tillförordnad socialdirektör 2024-07-01--
2024-07-07 

 Beslut att utse tillförordnad socialdirektör 2024-07-29--
2024-08-11 

 Anvisningar för informationsdelning avseende anmälningar 
till Inspektionen för vård och omsorg (IVO) och polis 
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§ 27 
Övrigt  
Yvonne Fernell -Ingelström (M) frågar om förvaltningen har någon 
information om skjutningen i Husby som inträffade natten till tisdag 
den 27 augusti. 
  
Socialdirektör Veronica Wolgast Carstorp svarar att förvaltningen 
inte har fått någon information om denna händelse. 
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